
  
 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO 
Via  Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo) 

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053583768 - Fax 053585243 

moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.gov.it 

 

 

        San Felice sul Panaro 

  

  

 ATTI – ALBO ON LINE 

 SEZIONE SITO WEB -

 AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

CUP: D56J15002030007 

CIG :Z0A22A0867 
 

OGGETTO: Determina  affidamento diretto targhe pubblicitarie ed etichette ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. L.vo 50/2016  progetto Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 

per la realizzazione di ambienti digitali prot. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 - Asse 

II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR ) – 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 

scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave; Sottoazione 10.8.1.A3 – Codice identificativo 

progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105 – Titolo modulo: Innovazione e 

potenziamento degli ambienti di apprendimento  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto     il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori e delle offerte; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
7
4
1
.
2
4
-
0
3
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 ; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

Letta la nota MIUR prot. 11805 del 13/10/2016 inerente le disposizioni per le azioni di 

informazione e pubblicità dei progetti PON ;  

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05MOP001 “ Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la nota M.I.U.R. prot. AOODGEFID/31746 del 25/07/2017 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 del PON Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” che annovera il progetto presentato dall’I.C. di San Felice sul Panaro tra 

i progetti ammissibili e  autorizza il progetto stesso; 

Visto     che all’interno del quadro economico così come approvato dall’Autorità di gestione sono 

state previste somme  per pubblicità per un massimo di € 300,00; 

Verificata  la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura di 3 targhe 

pubblicitarie ed etichette per beni mobili ;  

Vista la comunicazione del MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria 

diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

Visto il Piano dell’offerta formativa per il triennio 2016-2019 regolarmente approvato dal 

Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto; 

Viste le delibere dei competenti  organi collegiali; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 50 del 15/12/2017 di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2018; 

Visto il decreto dirigenziale prot. 4225 B.15 del 06/09/2017 di assunzione formale  in bilancio 

PA 2017 del progetto e della somma di € 26.000,00 ; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 06/09/2017 con la quale è stato istituito 

l’aggregato P41 Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105 “Innovazione e 

potenziamento degli ambienti di apprendimento”; 

Visto la delibera del Consiglio di Istituto n. 43 del 27/10/2017 di modifica e approvazione del 

Regolamento attività negoziali redatto ai sensi della nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 

del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

Considerato che , ai sensi del D.L. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013,  verrà 

verificata l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 

Convenzione – quadro Consip  ; 

Rilevata l’esigenza di indire , in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’ acquisizione 

delle forniture  per gli obblighi di informazione e pubblicità  ;  

Considerata la scadenza del progetto il 30/4/2018 ; 

Ritenuto indispensabile provvedere con urgenza immediata all’individuazione di un operatore 

economico presente su territorio e specializzato nel settore , nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti ; 

Ritenuto di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto i beni 

richiesti presentano caratteristiche standardizzate (art. 95 comma 4 lett. b) D.Lgs. 50 /2016; 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
7
4
1
.
2
4
-
0
3
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

Dato atto di quanto stabilito in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

Guida n. 3; 

Dato atto di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 

di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Visti       i preventivi  richiesti in data 8/3/2018 : 

prot. 1435 B 15 a SOGARI ARTIGRAFICHE SRL 

prot. 1429 B 15 a MIRANDOLA GRAFICA SRL  

prot. 1427 B 15 a TIPOLITO SALVIOLI SNC 

prot. 1428 B 15 a OFG SRL ;  

 

Visti i  preventivi pervenuti :  

Prot. 1581 B 15 del 15/372018 da SOGARI ARTIGRAFICHE SRL ; 

Prot. 1688 B 15 del 21/3/2018 da MIRANDOLA GRAFICA SRL ; 

 

Tutto ciò,visto e rilevato , che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 

- di  aggiudicare , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a )  del 

D. L.gs. 50/2016 ,  alla ditta SOGARI ARTIGRAFICHE SRL la fornitura del seguente 

materiale ; 

quantità Descrizione e specifiche  

3 Targhe in Plexiglass cm 30X 40 con stampa 

personalizzata in quadricromia  da esterni con 4 

fori  

200 Etichette adesive personalizzate in quadricromia 

da applicare ai beni mobili con finanziamento 

FESRPON  

 

Costituiscono parte integrante della presente determina i modelli grafici delle targhe e delle 

etichette adesive che vengono richiesti ai quali fare riferimento.  

La Ditta aggiudicataria  dovrà sottoporre alla verifica del committente la bozza delle targhe e delle 

etichette prima della realizzazione definitiva. 

 

L’importo per la realizzazione della fornitura ammonta  ad € 205,00 iva esclusa  250,10  euro iva 

inclusa. 

- Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata  e consegnata entro 30 giorni  decorrenti dalla stipula 

del contratto/ buono d’ordine  con l’aggiudicatario. 

La consegna dovrà essere effettuata a cura , spese e rischio dalla Ditta per cui le spese di  imballo, 

trasporto, spedizione sono sempre da intendersi COMPRESE NEL PREZZO . 

 

Resta inteso che : 

la fornitura dei materiali dovrà essere rispondente ai requisiti specificati ; 

il rischio della mancata consegna nei termini indicati resta a carico della Ditta fornitrice 

la fornitura dovrà essere comprensiva di tutte le spese accessorie , non saranno accettate spese 

i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
7
4
1
.
2
4
-
0
3
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



  
 

aggiuntive non presenti nell’offerta.  

Seguirà buono d’ordine . 

  

-Corrispettivo e fatturazione  

La fattura elettronica, emessa solo dopo l’installazione e la verifica di adeguatezza del materiale 

consegnato e collocato, sarà intestata a :  

Denominazione Ente : Istituto Comprensivo San Felice sul Panaro ( Mo) Via Martiri della Libertà, 

151 – 41038 SAN FELICE SUL PANARO ( Mo ) 

Codice univoco UFL9Z4 

CUP: D56J15002030007 

CIG :Z0A22A0867 

.C.F. 82003010368  

Codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-105 

Il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica  

Trattamento dati personali :  

ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 si informa che : - le finalità a cui sono destinati i dati 

raccolti e le modalità di trattamento riguardano la procedura di quanto oggetto della presente 

richiesta di offerta nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il 

conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata 

prosecuzione della fase precontrattuale o la mancata o parziale esecuzione del contratto. Il 

trattamento dei dati avviene attraverso il sistema informatizzato o mediante archivi cartacei – 

Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico Maria Paola Maini – Responsabile del 

trattamento dei dati è il DSGA Giuseppina Zerbini Marenzi ed incaricati sono gli assistenti 

amministrativi oltre a soggetti eventualmente componenti della commissione valutazione offerte  

I diritti degli interessati sono quelli  di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/03. 

 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990 n. 241 il responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Paola Maini. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

     Maria Paola Maini  
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 i
s
t
s
c
_
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
A
O
O
m
o
i
c
8
1
9
0
0
n
.
0
0
1
.
1
7
4
1
.
2
4
-
0
3
-
2
0
1
8
.
B
.
1
5
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2018-04-10T14:00:17+0200
	MNAMPL56T44H199L




